



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022

г.Казань

КАРАР

№ 1479

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.01.2005 № 22, от 30.05.2005 № 239, от 02.10.2006 № 490, от 06.04.2007 № 123, от 08.09.2008 № 640, от 29.11.2010 № 956, от 21.06.2011 № 496, от 06.12.2011 № 1001, от 13.04.2012 № 304, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 08.02.2014 № 80, от 05.12.2014 № 947, от 15.04.2015 № 254, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 № 425, от 10.09.2016 № 625, от 20.12.2016 № 959, от 10.05.2017 № 268, от 28.08.2017 № 604, от 27.10.2017 № 812, от 01.11.2017 № 833, от 25.12.2018 № 1228, от 07.03.2019 № 163, от 05.08.2019 № 644, от 10.12.2019 № 1131, от 02.06.2020 № 461, от 11.09.2020 № 827, от 05.11.2020 № 999, от 16.12.2020 № 1141, от 12.07.2021 № 567, от 13.08.2021 № 713, от 28.09.2021 № 918, от 11.03.2022 № 214), следующие изменения:

в абзаце седьмом пункта 2.2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в абзаце четвертом пункта 2.3 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 2.5 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце первом пункта 2.6 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 7.6 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце первом пункта 7.7 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 7.7¹ слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце пятом пункта 7.9 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 8.2¹ слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 8.3 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце десятом пункта 9.1 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в абзаце шестом пункта 9.2 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце четвертом пункта 9.4 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов».

2. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.04.2005 № 192 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.06.2005 № 251, от 24.04.2006 № 209, от 15.06.2006 № 308, от 05.02.2007 № 35, от 29.05.2008 № 344, от 13.02.2014 № 83, от 01.11.2017 № 833, от 25.12.2018 № 1228, от 16.07.2019 № 588, от 23.11.2020 № 1053, от 03.02.2021 № 47, от 20.06.2022 № 588) следующие изменения:

в пункте 1¹:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1¹. Установить, что педагогическим работникам государственных образовательных организаций Республики Татарстан, муниципальных образовательных организаций, руководителям указанных образовательных организаций и их заместителям, руководителям структурных подразделений указанных образовательных организаций и их заместителям, педагогическим работникам организаций социального обслуживания, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), предоставляется компенсация расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения в размере 100 процентов расходов на оплату жилья, отопления, освещения без ограничений пределов социальной нормы площади жилья, установленной законодательством Республики Татарстан, с учетом нормативов потребления коммунальных услуг. Указанная мера социальной поддержки предоставляется также вышедшим на пенсию гражданам, гражданам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), а также гражданам, которые соответствуют условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,

по состоянию на 31 декабря 2018 года, но не достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), из числа указанных работников, которые проживают в сельской местности и проработали в государственных образовательных организациях Республики Татарстан и муниципальных образовательных организациях, организациях социального обслуживания, расположенных в сельской местности, не менее 10 лет.»;

абзац второй после слов «отопительного сезона» дополнить словами «с сентября по апрель включительно»;

в абзаце первом пункта 1² слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов».

3. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.06.2005 № 251 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.09.2005 № 432, от 05.02.2007 № 35, от 29.05.2008 № 344, от 29.11.2010 № 961, от 12.03.2013 № 157, от 13.02.2014 № 83, от 25.12.2018 № 1228, от 13.03.2019 № 181, от 23.11.2020 № 1053, от 03.02.2021 № 47, от 20.02.2021 № 92, от 10.05.2021 № 322, от 28.09.2021 № 918, от 03.03.2022 № 194), следующие изменения:

в абзаце четвертом пункта 7 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 8 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце четвертом пункта 9 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце втором пункта 10 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 11¹ слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце четвертом пункта 13 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов».

4. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.03.2006 № 126 «О предоставлении субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.06.2008 № 370, от 06.04.2009 № 203, от 23.02.2012 № 153, от 12.03.2013 № 157, от 25.08.2014 № 611, от 23.09.2015 № 701, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 № 425, от 26.12.2016 № 998, от 25.12.2018 № 1228, от 11.03.2019 № 168, от 13.03.2019 № 181, от 20.12.2019 № 1173, от 02.06.2020 № 461, от 05.11.2020 № 999, от 16.12.2020 № 1141, от 20.02.2021 № 92, от 10.05.2021 № 322, от 12.07.2021 № 567, от 28.09.2021 № 918, от 03.03.2022 № 194), следующие изменения:

в абзаце втором пункта 2.1 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце десятом пункта 2.2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в абзаце седьмом пункта 2.2¹ слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 2.3 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 2.4 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов».

5. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.05.2007 № 196 «О мерах по реализации Федерального закона «О погребении и похоронном деле» в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.10.2007 № 533, от 02.03.2009 № 120, от 16.07.2009 № 498, от 21.06.2010 № 494, от 29.01.2013 № 41, от 12.03.2013 № 157, от 01.11.2017 № 833, от 29.09.2018 № 883, от 21.05.2019 № 415) следующие изменения:

в пункте 3 слова «соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан, региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан» заменить словами «Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан»;

в пункте 1.2 Порядка предоставления гарантированных услуг по погребению на безвозмездной основе специализированными службами по вопросам похоронного дела, возмещения им стоимости этих услуг и обеспечения граждан социальным пособием на погребение не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами граждан, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, утвержденного указанным постановлением, слова «Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан, Региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан».

6. Внести в Положение о порядке возмещения расходов, связанных с погребением реабилитированных лиц, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.07.2007 № 270 «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с погребением реабилитированных лиц» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.06.2011 № 496, от 12.03.2013 № 157, от 27.01.2016 № 42), изменение, заменив в пункте 3.2 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан, Региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан» словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан».

7. Внести в Положение о порядке назначения и выплаты пособий семьям при рождении одновременно трех и более детей, утвержденное постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 17.11.2008 № 814 «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты пособий семьям при рождении одновременно трех и более детей» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 11.08.2014 № 579, от 19.05.2015 № 355, от 01.11.2017 № 833, от 23.11.2020 № 1052, от 11.03.2022 № 214), следующие изменения:

в подпункте «д» пункта 5 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце седьмом пункта 7 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце седьмом пункта 10 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов».

8. Внести в Положение о порядке предоставления дополнительной ежемесячной денежной выплаты детям-инвалидам в возрасте до 18 лет, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре), утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.03.2012 № 188 «О дополнительной ежемесячной денежной выплате детям-инвалидам, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре)» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2012 № 429, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 31.10.2013 № 828, от 29.07.2015 № 550, от 26.12.2016 № 997, от 13.07.2017 № 494, от 01.11.2017 № 833, от 17.09.2019 № 839, от 02.06.2020 № 461, от 11.09.2020 № 827, от 10.04.2021 № 236, от 27.12.2021 № 1303, от 11.03.2022 № 214), следующие изменения:

в пункте 8:

в абзаце шестом слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в абзаце девятом слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

в абзаце двенадцатом слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце восьмом пункта 11 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов».

9. Внести в Порядок компенсации лицам, страдающим хронической почечной недостаточностью, получающим лечение методом амбулаторного гемодиализа, расходов по проезду на транспорте к месту прохождения амбулаторного гемодиализа и обратно к месту жительства и лицам, страдающим онкологическими заболеваниями, расходов по проезду на транспорте к месту лечения в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Татарстан, оказывающие специализированную онкологическую помощь, и обратно к месту жительства, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.10.2013 № 743 «Об утверждении Порядка компенсации лицам, страдающим хронической почечной недостаточностью, получающим лечение методом амбулаторного гемодиализа, расходов по проезду на транспорте к месту прохождения амбулаторного гемодиализа и обратно к месту жительства и лицам, страдающим онкологическими забо-

леваниями, расходов по проезду на транспорте к месту лечения в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Татарстан, оказывающие специализированную онкологическую помощь, и обратно к месту жительства» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.05.2014 № 312, от 30.09.2014 № 696, от 01.11.2019 № 996, от 16.12.2020 № 1141), следующие изменения:

в абзаце пятом пункта 12 слова «налогам, сборам и иным обязательным платежам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 16 слова «налогам, сборам и иным обязательным платежам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 16¹ слова «налогам, сборам и иным обязательным платежам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце четвертом пункта 17 слова «налогам, сборам и иным обязательным платежам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов».

10. Внести в Положение о порядке предоставления единовременной выплаты женщинам, постоянно проживающим в сельской местности, поселках городского типа, при рождении ребенка, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.02.2018 № 67 «О единовременной выплате женщинам, постоянно проживающим в сельской местности, поселках городского типа, при рождении ребенка» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.06.2018 № 507, от 22.08.2019 № 698, от 26.02.2020 № 148, от 11.09.2020 № 827, от 10.04.2021 № 236, от 11.03.2022 № 214), следующие изменения:

в пункте 5 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце седьмом пункта 7 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов».

11. Внести в Положение о порядке предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.08.2018 № 680 «О предоставлении компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.12.2018 № 1105, от 13.03.2019 № 181, от 02.06.2020 № 461, от 16.12.2020 № 1141, от 20.02.2021 № 92, от 10.05.2021 № 322, от 28.09.2021 № 918, от 03.03.2022 № 194), следующие изменения:

в абзаце третьем пункта 2.1 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 2.3 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в абзаце шестом пункта 2.4 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 2.5 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 2.7 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов»;

в пункте 2.8 слова «налогам и сборам» заменить словами «уплате налогов, сборов и страховых взносов».

12. Внести в Положение о порядке исчисления размера среднедушевого дохода семьи и выдачи справки о размере среднедушевого дохода семьи для определения права на получение подарочного комплекта детских принадлежностей, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.12.2019 № 1100 «О предоставлении семьям с новорожденными детьми подарочных комплектов детских принадлежностей» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.03.2021 № 129, от 24.05.2021 № 365, от 15.11.2021 № 1076), следующие изменения:

в пункте 2.2:

в абзаце пятом слова «органами Пенсионного фонда» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

абзац шестой признать утратившим силу.

13. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан



А.В.Песошин